
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-175

L'anno 2017 il giorno 28 del mese di Settembre la   sottoscritta Dott.ssa Cinzia Vigneri  in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  Legalita'  e  Diritti,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DI  IMPEGNODI  SPESA  RELATIVO  ALLA 
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CON RITO CIVILE PRESSO  LA SALA DEL MINOR 
CONSIGLIO A PALAZZO DUCALE   NEL I   SEMESTRE 2017  PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI EURO 2.854,80  IVA INCLUSA (CIG Z031D11FE0 ) (CAP. 4826).

Adottata il 28/09/2017
Esecutiva dal 02/10/2017

28/09/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-175

OGGETTO INTEGRAZIONE DI  IMPEGNO  DI SPESA RELATIVO ALLA  CELEBRAZIONE 
DEI MATRIMONI CON RITO CIVILE PRESSO  LA SALA DEL MINOR  CONSIGLIO A 
PALAZZO DUCALE   NEL I  SEMESTRE 2017  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO  DI 
EURO 2.854,80  IVA INCLUSA (CIG Z031D11FE0 ) (CAP. 4826).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i 
compiti della dirigenza;

Visto l'art. 107 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità 
proprie dei Dirigenti;

            Visti:
-  la  delibera  CC  n.  48  del  2-5-2017  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2017-2019;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019;

            Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2017/178.0.0./17  è stata rinnovata la convenzione per il pe-
riodo 01/01/2017 – 31/12/2017 fra il Comune di Genova e la “Genova Palazzo Ducale Fondazione 
per la Cultura”  avente per oggetto le modalità di utilizzo della Sala del Minor Consiglio di Palazzo 
Ducale  per la celebrazione dei matrimoni con rito civile;
- tale accordo prevede un rimborso spese da parte della Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti 
alla “Genova Palazzo Ducale Fondazione per la Cultura” pari a Euro 951,60 IVA inclusa, per ogni 
domenica del mese nella quale verranno celebrati i matrimoni, ed eventualmente in altre giornate ri-
chieste dai nubendi,  indipendentemente dal numero degli stessi da versarsi semestralmente a fronte 
di fattura;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con medesima D.D.  n. 2017/178.0.0./17 è stata impegnata la somma di Euro 951,60 IVA inclusa 
per il periodo 01/1/2017 – 30/06/2017 pari all’utilizzo della Sala  del Minor Consiglio  per  n. 1 ma-
trimonio;

Rilevato che:
- in concomitanza con le Elezioni Amministrative del Comune di Genova la sala di rappresentanza 
di Via Garibaldi 9, abituale sede per la  celebrazione dei matrimoni civili,   è stata adibita a sala 
stampa e pertanto  non è stata disponibile nel mese di giugno 2017;
- in conseguenza di quanto sopra descritto,  è stata utilizzata per n. 4 domeniche di giugno la Sala 
del Minor Consiglio a Palazzo Ducale per un considerevole numero di matrimoni a copertura della 
spesa; 
- si rende necessario integrare la spesa  impegnata con D.D. n. 2017/178.0.0./17 di Euro 2.854,80 
IVA inclusa  portando l’importo complessivo impegnato ad Euro 3.806,40 IVA inclusa al fine di li-
quidare la spesa in argomento per il 1° semestre 2017;

Ritenuto conseguentemente opportuno  impegnare ulteriori   Euro 2.854,80 IVA inclusa in-
tegrando l’impegno n. 2017.2643 assunto con D.D. n. 178.0.0./2017/17 sul Cap. 4826 – c.d.c. 
200.6.29 – “Servizi civici – Acquisizione di servizi diversi (area commerciale)” del Bilancio 2017 
per il rimborso di n. 4 domeniche in cui si sono celebrati  matrimoni civili a Palazzo Ducale nel 1° 
semestre 2017;

Visti:
- gli art.151, comma 4 e 183, comma 1 e 6 del D.L.vo 267/2000 ;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1) di integrare, al fine di coprire la spesa di n. 4 domeniche in cui si sono celebrati matrimoni civili 
presso Palazzo Ducale nel 1° semestre 2017,  la  somma di Euro 2.854,80 IVA inclusa  sul Capitolo 
4826 – c.d.c. 200.6.29 – “Servizi civici – Acquisizione di servizi diversi (area commerciale)” PdC 
1.3.2.99.999 Spese per servizi n.a.c. Impegno 2017.2643  (MIMP.2017.2643.1) del Bilancio 2017  a 
favore di Genova Palazzo Ducale Fondazione per la Cultura (cod. benf. 9544) portando l’importo 
complessivo dell’impegno ad Euro 3.806,40 IVA inclusa;

2) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

3) di stabilire che alla liquidazione della spesa provveda la Direzione Servizi Civici, Legalità e Di-
ritti mediante emissione di atto di liquidazione digitale a fronte della fattura semestrale nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

4) di dare atto che il presente impegno è assunto ai sensi dell’art.183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

5) di attestare che le prestazioni in oggetto non rientrano nel limite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.                   

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-175
AD OGGETTO 
INTEGRAZIONE  DI   IMPEGNO   DI  SPESA  RELATIVO  ALLA   CELEBRAZIONE  DEI 
MATRIMONI  CON  RITO  CIVILE  PRESSO   LA  SALA  DEL  MINOR   CONSIGLIO  A 
PALAZZO DUCALE   NEL I  SEMESTRE 2017  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO  DI 
EURO 2.854,80  IVA INCLUSA (CIG Z031D11FE0 ) (CAP. 4826).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


